*Πρωτ. β.* — "Οσοι ἀνόμως ἥμαρτον, ἀνόμως καὶ ἀπολοῦνται καὶ δισοι ἐν νόμῳ ἥμαρτον, διὰ νόμου κριθήσονται.

*Παροιμ. κθ.* — Τὸ νόμον γνῶναι, διανοίας ἔστιν ἀγαθῆς.

*Σιράχ κατ.* — 'Ο φυλάσσων νόμον Κυρίου, χρατεῖ (p) τοῦ ἐννοήματος αὐτοῦ.

<sup>26</sup> In Gesn. Stob. 143.

(o) 'Η κρίσις τῇ ἐμῇ δικαίᾳ. Reliqui ἀληθῆς. Verum judicium. Ex Pers. tamen rectum redditur: ac, num et ipse δικαίαν legerit?

(p) Νόμον Κυρίου, χρατεῖ. Alii omnes, νόμον, καταχρατεῖ, vel una in duas divisa voce, vel ex duabus una confusa. Placet quod ita habet Maximi codex, aptiusque videtur simplex χρατεῖ. cum alioqui lex, cum adjecto illo Κυρίου, id est Domini, ubique sere in sacris paginis habeatur. Qui ergo custodit legem Domini, χρατεῖ τοῦ ἐννοήματος αὐτοῦ, tenet illius sensum; quasi callet ei que mor-

A præberet medicamenta, pērāque medicus est, suæ que humanitatis specimen exhibit.

*Greg. Nyss.* — Qui natura bonus est, idem et bonorum omnino largitor est.

Quisquis bonus est, aliis prodesse proprium habet.

*Demosth.* — Non tanta verborum vis ut suadeant, quanta bonorum morum.

#### Ποσιδίππη.

Quorum mores sunt bene compositi, eorum pariter [vita ordinata exsistit.]

Arte quidem familiares, non paucos  
Paravi; sed moribus plurimos amicos.

*B Themistocli.* — Themistocles prædium venale habens, præconem clamare jussit, bōnum etiam vicinum habere.

#### Μενανδρι.

Tu me mones quæ te decent,  
Me tamen non impellit sermo tuus ad id quod officii

[est;

Crede mihi; sed si quid tibi morum est.

Nemo qui vir probus ac frugi sit, malum aliquod facit.

Nulla prorsus improbis malisque facienda licentia est.

Sed eis resistendum; sin autem vita nostra,

Sus deque tota malo exitu nobis subvertetur.

*C Leucippes.* — Mansuetudo, nacta quidem gratiam, adhuc magis augetur; suggillata autem, in iram concitatur.

#### Περίθη.

Multis opibus lenitas utilior est.

*D C Boni mores tutiores lege sunt.*

Illos enim nullus unquam orator,

Everterit. Hanc vero verbis,

Sus deque miscens ac turbans, non raro corrumpit.

#### SERMO LVIII.

#### De lege.

*Joan. viii, 16.* — Judicium meum justum est quia solus non sum; sed ego, et qui misit me. Et in lege vestra scriptum est: **666** Quia duorum hominum testimonium verum est.

*Rom. ii, 12.* — Quicunque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur.

*Prov. xxix, 18.* — Scire legem, probæ mentis est.

*Ecclesi. xxi, 12.* — Qui custodit legem Domini tenet sensum ejus.

#### NOTÆ.

dicus adhæret Hebr. iv, 14. χρατῶμεν τῆς ὁρολογίας. Teneamus confessionem Athen. χρατεῖν γὰρ οἷμα τῆς λέξεως οὐτως ἔχούσης. Existimo memoria tenere dictionem, quæ sic habet. Qui sensus hic commodus; durior, quo Vulg. et Sixt. interpr. reddunt, cogente voce illa καταχρατεῖ, continuebit sensum ejus: quasi sibi subjiciet, subiget. Aptius ad voluntatem animumque servantis referatur, uti retulit Syriac. Qui servat legem, comprimit contentalem suam.

*Basilii.* — Cum bruta mutaque animantia suæ consulant saluti sibique solertia caveant, ac piscis, quid sibi prosequendum, quidve fugiendum sit, non nesciat; quid nos dicturi sumus, qui doctrinis exculti, legibus instituti, promissis invitati, Spiritu edocti, mutis tamen piscibus a ratione sermonisque cultu magis alieni, legi cedere recusamus?

Fieri non potest ut is salutem consequatur qui Deimandata non servaverit; nec vacat periculo, vel unum quid eorum quae nobis sint præcepta negligeare. Gravis enim elatio est, ut ejus qui legem tulit ipsi judices sedeamus, aliaque ejus scita approbemus, alia improbemus ac rejiciamus. Cum enim oporteat Dei hominem perfectum esse, omnino necesse est ut per omne mandatum, in mensuram staturæ plenitudinis Christi (*Ephes.* iv, 13), perficiatur: quando ex divina lege, quanquam mundum est quod immolatur [nisi perfectum ac integrum] acceptum Deo in sacrificium non habeatur (*Levit.* xxii, 29).

*Theologi.* — Si quod eramus, perseveressemus, atque mandatum servassemus, id quod non eramus utique extitissetsemus.

Dulcissimum est doceri de Deo, quam docere.

Verbis quidem parce, operibus autem abunde pietatem prodentes; legumque potius observatione, quam quod legislatorem admiremur, amoris in eum affectum ostendamus.

Legibus subjectus es ac Dominicis regulis, ex quarum norma vitam te componere convenit. Atque id primum ex teipso considera, ipsum quoque animum tuum virtutis præceptis undique esse obnoxium. Corpus etiam ejus qui condidit, munere accepisti, quinque sensibus ad vitæ munia communum. Ac ne ii quidem liberi sunt, siue penitus juris, sed singuli legibus mancipati. Primusque in eis audit oculus: Vide, inquit, et contuere quæ visu honesta sint; præstare item ipsum eruere, ubi in honeste et quæ noxia sint, aspicerit (*Math.* xviii, 9). Auris quoque in mandatis habet; habet et **667** lingua ac similiter sensus reliqui.

Nec navaentes tutum est extra portum appellere, nec caret periculo, qui vivant, extra disciplinam vivere.

*Leges observans, metum foras mittes;  
Ab eo enim immunis est, quisquis leges servat.*

Duo sunt quibus regimur, natura et lex; vincit autem legem natura.

*Chrys.* — Peccata ex necessitate commissa etiam leges solent condonare.

Legum genus triplex: lex naturæ, lex scripta Moysi tradita, et lex gratiæ.

(q) *Kār καθαρὸν, ἀπρόσδεκτον.* Quod vel desideretur, vel insinuatum Basilio sit, adjeci, ac clausum represento. Palam enim est, referre *Levit.* xxii, 23, ubi integritas vituli, ut sit hostia

*Basili.* — Εἰ τὰ ἄλιγα ἐπινοητικά καὶ φυλακτικά τῆς αὐτῶν σωτηρίας εἰσὶ, καὶ οἶδε τὸ αἱρετὸν αὐτοῦ καὶ τὸ φευκτὸν Ἰχθύς· τὸ ἐροῦμεν ἡμεῖς οἱ λόγοις τετιμημένοι, καὶ νόμοις πεπαιδεύμενοι, ἐπαγγελίαις προτραπέντες, Πνεύματα σοφισθέντες· εἴτα τῶν ἀλόγων ἰχθύων ἀλογώτερον τὰ καθ' ἑαυτοὺς διατιθέμενοι, μὴ πειθόμενοι τῷ νόμῳ υπείχειν;